SHENIMET SHPJEGUESE

Al Informacion i pérgjithshém

1 Kuadri ligjor: Ligjit 9228 dt 29.04.2004 "Per Kontabilitetin dhe Pasqgyrat Financiare"

2 Kuadri kontabel i aplikuar : Stndartet Kombetare te Kontabilitetit ne Shqiperi.(SKK 2;)

3 Baza e pergatitjes se PF : Mbi bazen e konceptit te materialitetit.(SSK 1, 1-3)

4 Parimet baze per pergatitien e Pasqyrave Financiare: (SKK 1; 40 - 90)
1. Parimi i njesise ekonomike: mban ne llogarite e saj aktivet,detyrimet dhe transaksionet ekonomike te veta.

2. Parimi i vijimesise: veprimtaria ekonomike e njesise sone eshte e siguruar, pa plan per nderprerje te aktivitetit
3. Kompensimi: midis nje aktivi dhe pasivi nuk ka, midis te ardhurave dhe shpenzimeve ka kur lejohen nga SKK.
4. Kuptushmeria e Pasqgyrave Financiare eshte realizuar ne masen ¢ plote per te gene te qgarta dhe te kuptushme

per perdorues te jashtem qge kane njohuri te pergjitheshme te mjaftueshme ne fushen e kontabilitetit.

5. Materialiteti eshte vieresuar nga ana jone dhe ne baze te tij Pasqyrat Financiare jane hartuar per zera materiale.
6. Besushmeria per hartimin e PF eshte e siguruar pasi s'ka gabime materiale duke zbatuar parimet meposhteme:
- Parimin e paragitjes me besnikeri
- Parimin e perparesise se permbajtjes ekonomike mbi formen ligjore
- Parimin e paaneshmerise pa asnje influencim te gellimshem
- Parimin e maturise pa optimizem te teperuar,pa nen e mbivleresim te gellimshem
- Parimin e plotesise duke paraqitur nje pamije te vertete e te drejte te PF.
- Parimin e gendrushmerise per te mos ndryshuar politikat € metodat kontabel
- Parimin e krahasushmerise duke siguruar krahasimin midis dy periudhave.

Al Politikat kontabél

Per percaktimin e kostos se inventareve eshte zgjedhur metoda "FIFO" ( hyrje e pare , dalje e pare.(SKK 4. )
Vleresimi fillestar i nje elementi te AAM qge ploteson kriteret per njohje si aktiv eshte vleresuar me kosto. (SKK 5; )
Per prodhimin ose krijimin e AAM kur kjo financohet nga nje hua,kostot e huamarrjes (dhe

interesat) eshte metoda e kapitalizimit ne koston e aktivit per periudhen e investimit.(SKK 5: )

Per vleresimi i mepaseshem i AAM eshte zgjedhur modeli i kostos duke i paraqitur ne bilanc me kosto minus
amortizimin e akumuluar. (SKK 5; )

Per llogaritien e amortizimit te AAM (SKK 5:) njesia jone ekonomike ka percaktuar si metode te amortizimit te A.Agj.M
metoden e amortizimit mbi bazen e vleftes se mbetur ndersa normat e amortizimit jane perdorur te njellojta me ato
te sistemit fiskal ne fugi dhe konkretisht : Per ndertesat me 5 % te vleftes se mbetur, Pajisje informatike

me 25 % te vleftes se mbetur, Te gjitha AAM te tjera me 20 % te vieftes se mbetur

Per llogaritien e amortizimit te AAJM (SKK 5: ) njesia ka percaktuar si metode ate lineare me normen 15 % ne vit.

B Shénimet ge shpjeqoiné zérat e ndryshém té pasqgyrave financiare

| AKTIVET AFAT SHKURTERA
1 Aktivet monetare

Aktivet monetare né valute jané vierésuar me kursin fundit té vitit perkatésisht per euroc = 123.42 lek dhe
per USD = 107.82 lek .

3 Té drejta té arkétueshme
3.1 Nga aktiviteti i shfrytézimit

Kliente per malira,produkte e sherbime 17,292,852
3.4 Téljera
> TVSH (teprica debitore) 790,071
> Gjendje ne llogarine e doganes 149,010
> Debitore te tjere 5,500,000
4 Inventarét
4.1 Léndé e paré dhe materiale té konsumueshme
4.4 Malira per Rishitje 5,490,740

4.5 |Inventar | Imet
4.8 Parapagime per inventare 4,660,062




1} AKTIVET AFATGJATA

8 Aktive materiale

Ndryshimi AAM gjaté periudhés me viere historike Amortizimi |
Nr Emértimi Shuma né Pakesime | Shuma né akumuluar né |Kosto historike
fillim té Shtesa gjaté gjaté fund t& fund t& Amortizimi
periudhés periudhés periudhés | periudhés periudhés
1|Toka - -
2|Ndertesa - -
3|Makineri e pajisje: 3,060,968 704,000 - 3,764,968 706,060 3,058,908
- Makineri e pajisje - -
- Mjete transporti 3,060,968 704,000 3,764,968 706,060 3,058,908
4|AAM té tjera: 312,920 275,640 - 588,560 98,221 490,339
- Pajisje zyre - -
- Pajisje Informative 62,500 62,500 14,323 48,177
- Té tjera 312,920 213,140 526,060 83,898 442,162
Gjithsej 3,373,888 979,640 - 4,353,528 804,281 3,549,247
11} DETYRIMET DHE KAPITALI
13 Detyrime afatshkurtra:
134 Té pagueshme pér aktivitetin e shfrytézimit
> Furnitoré pér malira, produkte e shérbime 713,589
13.8 Té pagueshme ndaj punonjésve dhe sigurimeve shogérore/shéndetsore
> Paga dhe shpérblime 7,808,770
> Sigurime shogérore dhe shéndetsore 54 589
13.9 Té pagueshme pér detyrimet tatimore
> Tatim Fitim per tu paguar 612,365
> Tatimi né burim 72,000
28 Fitimi (Humbija) e vitit financiar
o Fitimi i ushtrimit 6,286,285
e Shpenzime te pa zbriteshme 628,415
e Fitimi para tatimit 6,914,700
e Tatimi mbi fitimin 1,037,205
e Fitimi neto 5,877,495
v Pasgyra e te Ardhurave dhe Shpenzimeve
1 Te ardhurat perbehen:
Te ardhura nga shitjet e produkteve 49,056,635
dhe mallrave
2 Shpenzimet perbehen nga:
2.1 Kosto te mallrave te konsumuara 36,125,418
2.2 Amortizimi gjithsej eshte llogaritur sipas tabeles se meposhtme:
Shuma né Shtesa Rakesimo Shuma né
celie té Amortizimi mbyllje t&
Nr Emértimi ushtrimit vjetor Té tjera |AA tée shitura Té tjera ushtrimit
1|Ndertesa -
2|Makineri e pajisje: - 706,060 - - - 706,060
- Makineri e pajisje -
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- Mjete transporti 706,060 706,060
3|AAM té tjera: - 98,221 - 98,221
- Pajisje zyre -

- Pajisje Informative 14,323 14,323
- Té tjera 83,898 83,898
Gjithsej - 804,281 - 804,281

2.3 Shpenzime té tjera nga veprimtarité e shfrytézimit

- "Shpenzime té tjera nga veprimtarité e shfrytézimit" perbehen nga:

a) Qera 480,000
a) Mirembaijtje dhe riparime 110,340
b) Sigurime 85,320
b) Té tjera 318,450
c) Personel jasht ndermarjes 36,000
c) Publicitet Reklama 190,749
d) Transferime, udhetime, dieta 286,758
e) Shp postare e telekom 39,329
f) Karburant 819,469
g) Shpenzime shérbimet bankare 95,439
h) Taksa vendore 110,864
i) Taksa te automjeteve 25,776
i} Gjoba dhe demshperblime 10,000
k) Shpenzime te tjera rrjedhese 618,415

3,226,909
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